БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  КАЛАНЫ  КАЛА ОКРУГЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШ КОРТОСТАН

СОВЕТ ГОРО ДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

« *£/»
К  А Р  А Р

fixity ж
Р Е Ш Е Н И Е

« Жа ' <7

Об утверждении Положения о муниципальном знаке городского
округа город Уфа Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»

В соответствии со статьёй 19 Устава городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, в целях поощрения граждан за заслуги перед
городским округом город Уфа Республики Башкортостан Совет городского
округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Утвердить Положение о муниципальном знаке городского округа город
Уфа Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы» согласно
приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан М. Васимов

2

Приложение к решению Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

от 28 августа 2024 года № 43/7

Положение о муниципальном знаке городского округа город Уфа

Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»

Статья 1

1. Настоящее Положение о муниципальном знаке городского округа город

Уфа Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы» определяет

основания для награждения муниципальным знаком городского округа город

Уфа Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы» (далее –

муниципальный знак), порядок принятия решения о награждении

муниципальным знаком, а также порядок вручения муниципального знака.

2. Муниципальным знаком награждаются граждане Российской

Федерации и иностранные граждане за:

1) особые заслуги в укреплении мира, дружбы, сотрудничества и

взаимопонимания между народами;

2) плодотворную деятельность по сближению и взаимообогащению

культур наций и народностей;

3) активную деятельность по сохранению, приумножению и

популяризации культурного и исторического наследия городского округа город

Уфа Республики Башкортостан (далее – городской округ);

4) большой вклад в реализацию крупных экономических проектов и

привлечение инвестиционных средств в экономику городского округа;

5) значительный вклад в укрепление дружбы и взаимодействие

с городским округом.

Статья 2

1. Лицу, награждаемому муниципальным знаком, вручаются нагрудный

знак «Знак дружбы города Уфы» (далее – нагрудный знак) установленного

образца и удостоверение о награждении муниципальным знаком.

2. Описания нагрудного знака и удостоверения о награждении

муниципальным знаком, их эскизы приводятся в приложении 1 и приложении 2

к настоящему Положению.

3. Повторное награждение муниципальным знаком не осуществляется.

4. При утрате муниципального знака или удостоверения о награждении

муниципальным знаком дубликат не выдаётся.

При утрате муниципального знака или удостоверения о награждении

муниципальным знаком, по личному заявлению награждённого, выдаётся

соответствующая справка.

3

Статья 3

1. Представление к награждению муниципальным знаком осуществляется

путём внесения соответствующего ходатайства на имя главы городского округа.

2. С ходатайством о награждении муниципальным знаком вправе

обратиться председатель Совета городского округа город Уфа Республики

Башкортостан (далее – Совет), депутаты Совета, глава Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее –

Администрация), руководители учреждений, предприятий, организаций,

общественных объединений, руководители органов государственной власти

Республики Башкортостан.

3. Вопросы о награждении муниципальным знаком по личным заявлениям

или ходатайствам граждан не рассматриваются.

Статья 4

1. Ходатайство о награждении муниципальным знаком оформляется на

официальном бланке с указанием фамилии и номера телефона исполнителя и

должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество лица, представленного к награждению;

2) должность и место работы лица, представленного к награждению;

3) полное наименование организации (в соответствии с уставом);

4) основание для представления к награждению.

2. К ходатайству о награждении муниципальным знаком прилагаются:

1) характеристика (представление), которая должна содержать сведения

о кандидате, представленном к награждению (фамилия, имя, отчество, дата

рождения, род занятий или описание выполняемой работы с указанием

должности, стажа, основных этапов трудовой биографии, участия

в общественной деятельности и т.д.), с описанием конкретных достижений и

заслуг, за которые гражданин представляется к награждению;

2) согласие на обработку персональных данных.

3. Рассмотрение ходатайства осуществляется в шестимесячный срок

с момента его поступления.

Статья 5

1. Должностные лица, направившие ходатайства о награждении

муниципальным знаком, несут личную ответственность за правильность и

достоверность сведений, изложенных в ходатайствах и характеристиках

(представлениях).

2. В случае изменения сведений биографического или иного характера

у лица, в отношении которого представлено ходатайство о награждении

муниципальным знаком, либо при возникновении обстоятельств,

препятствующих его награждению, руководитель предприятия, учреждения,

организации незамедлительно сообщает об этом в письменном виде в Совет.

4

Статья 6

1. Решение о награждении муниципальным знаком оформляется

постановлением Президиума Совета.

2. Подготовка проекта постановления Президиума Совета, оформление и

учёт произведённых награждений осуществляется организационным отделом

Секретариата Совета.

3. Расходы, связанные с изготовлением нагрудных знаков и удостоверений

о награждении муниципальным знаком, производятся за счёт средств,

выделяемых на эти цели по статье расходов по обеспечению деятельности

Совета.

4. Удостоверение о награждении муниципальным знаком подписывается

главой городского округа.

5. Информация о награждении муниципальным знаком размещается

на официальном сайте Совета в информационно-коммуникационной сети

Интернет.

6. Копии постановлений Президиума Совета о награждении

муниципальным знаком или выписки из них направляются в соответствующие

предприятия, учреждения, организации и являются основанием для внесения

записи о награждении в трудовые книжки награждённых.

7. Вручение муниципального знака проводится, как правило, в обстановке

торжественности и гласности на специально организуемых с этой целью

мероприятиях главой городского округа или, по его поручению, заместителями

председателя Совета, членами Президиума Совета.

5

Приложение 1

к Положению о муниципальном

знаке городского округа город

Уфа Республики Башкортостан

«Знак дружбы города Уфы»

Описание

муниципального знака городского округа город Уфа Республики

Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»

1. Муниципальный знак городского округа город Уфа Республики

Башкортостан «Знак дружбы города Уфы» (далее – Знак) выполнен из металла

золотистого цвета, имеет форму круга диаметром 25 мм.

В центре Знака – круг диаметром 23 мм, в центре круга – рукопожатие.

В верхней части Знака изображена бегущая куница в лучах восходящего солнца

на зелёном фоне. В нижней части круга цветом под золото надпись: «ЗНАК

ДРУЖБЫ», слева надпись «ӨФӨ», справа надпись «УФА».

Рукопожатие, бегущая куница, лучи восходящего солнца, надписи –

объёмные, приподнятые на 0,5 мм над поверхностью фона.

На оборотной стороне Знака имеется застёжка, выполненная из металла,

для крепления к одежде.

Знак упакован в кашированную коробку (материал: картон

полиграфический 1,5 мм, кашированный дизайнерской бумагой тёмно-зеленого

цвета). Коробка на магнитной защёлке, с ложементом под муниципальный знак

и удостоверение. На крышке коробки по центру изображён герб городского

округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – герб), над гербом надпись

«Знак дружбы города Уфы», под гербом надпись «Совет городского округа город

Уфа Республики Башкортостан». Размер футляра – ширина 170 мм, длина

190 мм.

2. Удостоверение о награждении Знаком (далее – удостоверение)

представляет собой двухстраничную книжку в твёрдой обложке зелёного цвета

размером сторон 95 x 65 мм.

На обложке в центре расположено изображение герба в одноцветном

варианте, ниже герба надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ о награждении

муниципальным знаком городского округа город Уфа Республики Башкортостан

«Знак дружбы города Уфы», выполненные цветом под золото.

В верхней части левой и правой сторон вклейки удостоверения

располагаются надписи на башкирском и русском языках заглавными буквами

«УДОСТОВЕРЕНИЕ», под ними – место для фамилии, имени и отчества лица,

награждённого Знаком, ниже – надпись «награжден(а) муниципальным знаком

«Знак дружбы города Уфы»; в нижней части – дата вручения Знака, надписи

«Глава городского округа город Уфа Республики Башкортостан

___________/__________/» с указанием фамилии и инициалов главы городского

округа город Уфа Республики Башкортостан.

В левой части левой внутренней вклейки удостоверения оставлено чистое

поле для фотографии владельца удостоверения, изготовленной в цветном

6

исполнении на матовой фотобумаге, анфас, без головного убора, размером

30 x 40 мм.

Фон левой стороны внутренней вклейки удостоверения представляет собой

поле бело-зелёного цвета аналогичного цветам флага городского округа город

Уфа Республики Башкортостан. Фон правой стороны внутренней вклейки

удостоверения представляет собой изображение флага городского округа город

Уфа Республики Башкортостан.

7

Танытма «    » 20    й. бирелде

Приложение 2

к Положению о муниципальном

знаке городского округа город

Уфа Республики Башкортостан

«Знак дружбы города Уфы»

Эскизы

муниципального знака городского округа город Уфа

Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»

и удостоверения о награждении

муниципальным знаком городского округа город Уфа

Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»

1. Эскиз муниципального знака городского округа город Уфа

Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»:

2. Эскиз удостоверения о награждении муниципальным знаком городского

округа город Уфа Республики Башкортостан «Знак дружбы города Уфы»:

__________________________
награжден(а)

муниципальным знаком

«Знак дружбы города Уфы»

Удостоверение выдано « » __________20  г.